Y en este proceso de retorno, la humanidad del Verbo de Dios Encarnado es nuestra vía y modelo: Jesucristo realiza, en el orden de la gracia y del mérito, la perfección de la imagen de Dios en dependencia de su condición de imagen en el orden hipostático e incluye en Sí todos los hombres en cuanto estos han de ser salvos, o sea, conducidos a la plenitud de la imagen<sup>99</sup>. Todas las épocas de la historia son tiempos a los que la gracia de Cristo extiende su virtualidad: Jesucristo vivifica y dirige desde dentro el curso histórico, y lo lleva a su término, pues El es también el «autor de la gloria».

Así como la gracia se nos confiere por Cristo, así también la gloria consumada, la plena participación de la divinidad en la bienaventuranza<sup>100</sup>. Quien es el Hijo verdadero y natural nos

<sup>97</sup> Cfr. *De Pot.*, q. 9, a. 9, c.: «Est ergo tam in nobis quam in Deo circulatio quaedam in operibus intellectus et voluntatis; (...) sed in nobis concluditur circulus ad id quod est extra (...); sed in Deo iste circulus clauditur in seipso»; *S.Th.* I, q. 65, a. 2; I-II, q. 1, a. 8. Cfr. F. MARINELLI, *Personalismo trinitario nella storia della salvezza*, cit., pp. 59-77, donde se recogen los principales textos de Santo Tomás sobre este tema.

<sup>98</sup> Cfr. *S.Th.* I, q. 93, a. 4, c.: «Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc, quod Deus seipsum intelligit et amat. Unde imago Dei tripliciter potest considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum: et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte: et haec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte: et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae»; *S.Th.* III, q. 23, a. 3; *C.G.* IV, c. 26; *De Pot.*, q. 9, a. 9, c.

<sup>99</sup> Cfr. G. LAFONT, *Structures*, cit., p. 424; Idem, *Le sens du thème d'image de Dieu dans l'anthropologie de S. Thomas d'Aquin*, in «*Revue de Sciences Religieuses*» 4 (1959), 560-569.

<sup>100</sup> Cfr. *S.Th.* III, q. 53, a. 3, ad 3<sup>um</sup>: «sicut ea quae praecesserunt Christi adventum, fuerunt praeparatoria ad Christum, ita gratia est dispositio ad gloriam. Et ideo ea quae sunt gloriae, sive quantum ad animam, sicut perfecta Dei fruitio, sive quantum ad corpus, sicut resurrectio gloriosa, prius tempore debuit esse in Christo, sicut in auctore gloriae»; *Ad*

introduce en la gloria de la herencia paterna, después de habernos proporcionado —a través de su Iglesia— todas las gracias y los sacramentos que manaron de su costado abierto, y de habernos enviado —juntamente con el Padre— el Espíritu Santificador, que nos configura con Cristo<sup>101</sup>.

No hay contradicción en decir que Cristo es centro, objeto y plenitud de la Revelación y que el corazón de la Revelación es la Trinidad, pues en Cristo, Verbo de Dios Encarnado, se revela el secreto del Padre<sup>102</sup>. Jesucristo, al ser conocido como Hijo y Verbo del Padre, proyecta una luz nueva sobre toda la realidad: la creación, la naturaleza y la gracia, el misterio del hombre, de la Iglesia y de la historia se iluminan por el misterio trinitario del que brota todo, por el que todo se explica y al que todo vuelve<sup>103</sup>.

Sólo en la Revelación del Verbo Encarnado se nos abre el acceso a la captación en profundidad del verdadero sentido de la historia y del cosmos. La clave última de su inteligibilidad reside en que la *prima nativitas* —la eterna generación del Verbo por el Padre, en que se origina la Trinidad de Personas— es el origen y el ejemplar de todo el proceso temporal: *oportet quod a praedicta nativitate omnis alia nativitas per quandam imitationem derivetur*<sup>104</sup>.

La historia, en su totalidad, es vista como una «derivación» análoga —*non eadem generationis ratio*— respecto de aquella *prima*

*Ephesios*, c. 2, lc. 2, n. 90: «sicut gratia nobis confertur per Christum, ita et gloria consummata (...). Per ipsum enim beatificamur, per quem iustificamur»; *S.Th.* III, q. 1, a. 2, c.: «Quantum ad plenam participationem divinitatis, quae vere est hominis beatitudo, et finis humanae vitae. Et hoc collatum est nobis per Christi humanitatem».

<sup>101</sup> Cfr. *In Symb.*, a. 8, n. 969: «ex hoc debetur vita aeterna homini, in quantum efficitur filius Dei; et hoc fit per hoc quod fit similis Christo. Assimilatur autem aliquis Christo per hoc quod habet Spiritum Christi, qui est Spiritus sanctus»; *Ad Ephesios*, c. 1, lc. 5, n. 42.

<sup>102</sup> Cfr. *Super Ioannem*, c. 14, lc. 2, n. 1874; *ibid.*, c. 17, lc. 2, n. 2194; *I ad Tim.*, c. 3, lc. 3, n. 130.

<sup>103</sup> Cfr. *In I Sent.*, prol.: «Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, qui etiam nobis a Deo factus est sapientia 1 Cor 1,24,30 (...). Per sapientiam enim Dei manifestantur divinatorum abscondita, producuntur creaturarum opera, nec tantum producuntur, sed etiam restaurantur et perficiuntur: illa dico, perfectione qua unumquodque perfectum dicitur, prout proprium finem attingit (...). “Ego sapientia effudi flumina”. Flumina ista intelligi fluxus aeternae processionis, qua Filius a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque, ineffabili modo procedit. Ista flumina olim occulta et quodammodo confusa erant, tum in similitudinibus creaturarum, tum etiam in aenigmatibus scripturarum (...). Venit Filius Dei et inclusa flumina quodammodo effudit, nomen Trinitatis publicando». Cfr. M.J. LE GUILLOU, *o.c.*, pp. 140-144; 203-204.